33 Cf. también *Lv Cod.Th.* 9.1.11 *in.*: «Ante inscriptionem nemo efficitur criminosus: nam inscriptione per ordinem facta, tunc a iudice suscipiendus est reus et custodiae cum accusatores tradendus est, ea tamen ratione, ut tam accusati quam accusatoris dignitas aestimetur, et unumquemque ante discussionem ita iudexfaciat custodiri, ut eorum natales aut dignitas patiantur».

34 ¿Inspirada por *Cod.* 9.46.10 donde se recoge una versión abreviada de la constitución de Honorio a la que, entre otros elementos le falta el paso controvertido? Como antes advertía (cf. arriba nota 29), *Cod.* 9.46.10 se copió en los márgenes de *Sg* (y además por dos veces; vid. al apartado 4 de este estudio).

35 Rufino propuso la siguiente explicación: «*custodiat similitudinem* i. e.: caveat, ut verisimilia in accusatione proponat, vel sciat se simile iudicium perpersurum, si non probaverit quod obiecit. *habite tamen* etc., i. e.: pro diversitate dignitatis quam habet ad accusatum pena ei compensetur, si in accusatione defecerit» (cf. H. Singer, *Rufinus von Bologna, Summa Decretorum* [Paderborn 1902 = Paderborn 1963] p. 260); aunque inmediatamente añadió: «Vel secundum sensum legis aliter exponetur et ponetur littera legis: custodie similitudine habita —quia ambo, accusatores et reus, tenebuntur in custodia, nisi fideiussores idoneos dederint— tamen dignitatis estimationem potiatur, quia qui maioris dignitatis sunt, ut illustres, leviori custodie tradentur, qui autem minoris, ut plebei, graviori mancipiantur» (ib., p. 260). La segunda, parece la interpretación de Esteban de Tournai: «*cust. simil.* quia ambo, accusator et reus tenebuntur in custodia, nisi fideiussores idoneos dederint. *habita est.* quia qui maioris dignitatis sunt, vellut illustres, leviori custodiae traduntur, qui autem minoris, ut plebeii, graviori.» (cf. J. F. von Schulte, *Stephan von Doornick (Etiënne de Tournai, Stephanus Tornacensis), Die Summa über das Decretum Gratiani* [Giessen 1891 = Aalen 1965] p. 187).

c) La frase que sigue al pasaje *custodiat — potiatur* sufrió también diversas modificaciones a lo largo de su tradición canónica:

Cod.Th. 9.1.19 = Lv Cod.Th. 9.1.11 = Cod.9.2.17: nec impunitam fore noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii.

Cod. 9.46.10: non impunitam fore noverit licentiam mentiendi cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii

Hinschius: *Nec fore sibi noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii*